
FRA KULER TIL KRITT: UNGES RETT TIL UTDANNING I KRIG OG KONFLIKT 

FN-sambandets frokostseminar – 29.august på Deichmann Tøyen 

FN-sambandet samarbeider med Deichmann Tøyen om denne frokostmøteserien og pga av 
emnet var også Operasjon Dagsverk en del av dette arrangementet.  

Tobias Dahle, leder i OD, åpnet seansen og i år feirer OD 60 års jubileum. I alle disse årene har 
norske skoleelever hjulpet på mange internasjonale prosjekter over hele verden ofte i samarbeid 
med store internasjonale hjelpeorganisasjoner.  

Han ga så ordet til Bjørg Sandskjær, statssekretær i UD som innledet.  

 

 

Panelsamtale: Moderator er Tobias Dahle, Operasjon Dagsverk – Gunvor Knag Fylkesnes, 
direktør for politikk og kommunikasjon i Redd Barna.  – Selma Bratberg, Leder i Studentenes og 
akademikernes internasjonale hjelpefond (SAIH).  

 

 

 

Norge har i mange år jobbet for internasjonal 
solidaritet som også Operasjon Dagsverk står for og 
mye av dette er utdanningsprosjekter. Gir støtte til 
organisasjoner på bakken i krig og konflikt, slik at 
provisorisk utdanning kan skapes selv i skjøre 
flyktningleirer.  

I Ukraina hvor mange skoler helt bevisst er ødelagt, 
er Norge med på et program som heter Nansen-
programmet i samarbeid med Wergelandsenteret 
som  lager digital skolegang for alle disse elevene 
som ikke har noe bygg å gå til. I tillegg støtter Norge 
lærerne økonomisk og kurser dem i digitale verktøy.  

Da Norge satt i Sikkerhetsrådet for to år siden ble 
det laget en FN erklæring om at alle skal beskytte 
skoler.  119 land har knyttet seg til dette.  



Selma: Studenter engasjerer seg – demonstrerer og er aktivister. Heldigvis har vi disse som kan 
tenke kritisk, ikke ta alt for god fisk og reagerer. Men i den senere tid har man sett at selv land 
som ikke er så autoritære, frykter denne stemmen og slår hardt ned på den.  

 

Gunvor: Barnekonvensjonen – alle barns rett til utdanning. Hennes mening er at mer utdanning, 
mer fred.  

SAIH og Operasjon Dagsverk samarbeider godt om utdanningsprosjekter i Columbia, hvor 
spesielt urbefolkningen er hardt utsatt. Selmas råd til regjeringen er å øke utdanningsbistanden 
betraktelig og ikke redusere den som de har gjort de siste årene. Også forbedre det norske 
utdanningssystemet, slik at det ikke hindrer globalt samarbeid både i utdanning og forskning.  

Gunvor mener også at alle utdanningstiltak må økes. TRYGGE SKOLER FOR ALLE! Påvirke andre 
land til også å være med på dette. Og sammen legge en langtidsplan for global utdanning som vil 
skape en fredeligere verden.  For når man går på skole, lærer man kritisk tenkning og at ikke alle 
folk er like, og da får ikke radikalisering, barneekteskap, vold, seksualisert vold etc. Kunnskap gir 
mer fred.  

I Myanmar for eksempel er de fleste skoler ødelagt eller styres av kuppmakerne. Her dukker det 
opp grasrotinitiativ overalt – undergrunnsskoler osv. Alt for å få et bedre liv.  

Selv i Afghanistan prøver frivillige organisasjoner å komme unna de nye reglene for kvinner og 
utdannelse.  

Prosjektet til UD – «Students at risk» er 10 år i år. Her får studentaktivister som risikerer livet sitt 
asyl i Norge, men det er en kvote på bare 1000 i året, og det er for lite.  

Salen var fylt av skoleelever, men læreren fra Elvebakken stilte det vanskelige spørsmålet til UD. 
Kan man garantere at norske våpen ikke dukker opp i Gaza for eksempel, eller Oljefondets 
invisteringer i våpenfabrikker. Byråkraten fra UD, svarte så godt hun kunne, men vred seg unna 
hva det egentlig handlet om. Gunvor fra Redd Barna svarte bedre: Vi selger våpen til våre allierte 
som igjen selger dem til Israel for eksempel. Som USA. For slike salg må vi sikre at sluttbrukeren 
ikke er et land som vi ikke støtter og ha det med i salgskontrakten. Når det gjaldt Oljefondets 
investeringer så jobber de jo med å komme seg ut av slike investeringer, men det går for 
langsomt!  Det var det enkle svaret som byråkraten burde ha klart.  

Jeg satt igjen med at Utdanningsfondet vi har er noe av det viktigste Soroptimistene i Norge  kan 
støtte. Her gjør vi en virkelig forskjell, for jenter – men kanskje også i det store bildet for å skape 
fred.  

Monica – 29.august 2024 


